PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2879/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Saúde visando à alteração na estrutura de atendimento entre

a UPA Dr. Thelmo de Almeida Cruz (infantil) e a UMSF Central, a Unidade Municipal de Saúde

da Família (UMSF) Central.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Saúde visando à alteração na estrutura

de atendimento entre a UPA Dr. Thelmo de Almeida Cruz (infantil) e a UMSF Central, a

Unidade Municipal de Saúde da Família (UMSF) Central.

Vimos por meio deste, na qualidade de vereador desta cidade, solicitar a

análise e providências acerca da possibilidade de transferência da unidade infantil atualmente

instalada no UPA Dr. Thelmo de Almeida Cruz localizada Av. Engenheiro Davi Monteiro

Lino, S/N - Centro, Jacareí - SP, 12308-150 para a UPA Central, bem como a realocação do

UMSF Central, localizada na Avenida Senador Joaquim Miguel Martins de Siqueira, nº

75, para o espaço infantil do UPA Dr. Thelmo de Almeida Cruz.

A implementação dessa mudança visa ampliar o número de profissionais de

saúde disponíveis, incluindo médicos e demais profissionais, o que certamente resultará na

melhoria do atendimento à população, reduzindo tempos de espera e aumentando a eficiência

dos serviços prestados.

O atendimento se daria separando de forma provisória o infantil do adulto,

aumentando o número de médicos e dando uma resposta para a população, demonstrando

que o governo está empenhado em melhorar a questão relacionada à saúde.

Acreditamos que essa alteração contribuirá significativamente para a

otimização dos recursos e para a oferta de um atendimento mais ágil e de maior qualidade

aos munícipes de Jacareí.

Indicamos, portanto, que a Secretaria de Saúde avalie essa proposta com a

devida atenção, considerando os benefícios que podem ser alcançados para a saúde pública

do município.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

DANIEL MARIANO

Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P